

Sixth Semester B.Com. Degree Examination, April/May 2019

(CBCS – Semester Scheme)

Commerce

Paper II – INCOME TAX – II

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 90

Instructions to Candidates : Answers should be written completely either in English or in Kannada.

SECTION – A / ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any **TEN** of the following sub-questions. Each question carries **2** marks :
(10 × 2 = 20)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು :

1. (a) What do you mean by profession?
ವೃತ್ತಿ ಎಂದರೇನು?
- (b) What is meant by Block of Assets?
ಆಸ್ತಿಗಳ ಗುಂಪು (Block of Assets) ಎಂದರೇನು?
- (c) Mention any four admissible expenses while computing taxable income from business.
ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವಾಗ ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (d) Define Capital Assets.
ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- (e) Expand :
ಇವುಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿರಿ :
 - (i) NHAI
 - (ii) REC

Q.P. Code – 53601

- (f) From the given information. Compute the Indexed Cost of Acquisition.

Date of property purchased 1-12-1998, Cost of acquisition ₹ 2,00,000 (FMV on 1-4-2001 ₹ 3,00,000), Sale proceeds in 2017-18 ₹ 35,00,000. CII : 2001-02 = 100, 2017-18 = 272.

ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನ ಸೂಚ್ಯಂಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ : 1.12.1998 ಸ್ವಾಧೀನ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,00,000 (1-4-2001 ರಲ್ಲಿ ಇದರ ನೈಜ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬೆಲೆ ರೂ. 3,00,000), 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 35,00,000.

ಅಸಲು ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕ : 2001-02 = 100, 2017-18 = 272.

- (g) What is Casual Income?

ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು?

- (h) State any four incomes taxable under the head 'Incomes from other Sources'.

ಇತರೆ ಆದಾಯ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

- (i) What do you mean by 'Set off of losses'?

ನಷ್ಟ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಎಂದರೇನು?

- (j) Name any four savings of an Individual assessee which qualifies for deduction U/S 80 C.

ಕಲಮು 80Cರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಒಳಪಡುವ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಅರ್ಹ ಉಳಿತಾಯಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

- (k) What is 'Gross Total Income (GTI)'?

ಸ್ಥೂಲ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು?

- (l) Mention any two losses which can not be set off against income under other heads.

ಇತರೆ ಆದಾಯ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.

SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **FIVE** of the following questions. Each question carries **5** marks :

(5 × 5 = 25)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು :

2. The following is the profit and loss account of Mr. Vivek a merchant for the year ending 31-3-2018 :

Profit and Loss Account

Particulars	₹	Particulars	₹
To Office salary	2,06,500	By Gross profit	4,36,750
To Bad debts	1,700	By Commission	1,250
To Provision for		By Discounts	500
bad debts	3,000	By Sundry Receipts	200
To Advertisement	53,800	By Rent of building	3,600
To Fire Insurance premium		By Profit on sale of	
(house property)	550	investments	3,000
To General expenses	52,750		
To Depreciation	1,200		
To Interest on capital	2,000		
To Interest on Bank loan	1,300		
To Net profit	1,22,500		
	<u>4,45,300</u>		<u>4,45,300</u>

Additional Information :

(a) Depreciation allowable as per IT Rules ₹ 1,000

(b) Bank loan was taken for personal purpose.

Compute the taxable Income from Business for A.Y. 2018-19.

Q.P. Code – 53601

ಶ್ರೀ ವಿವೇಕ್‌ರವರು ವ್ಯಾಪಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, 31.3.2018 ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇವರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ :

ವಿವರಗಳು	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	
	ರೂ.	ರೂ.
ಗೆ ಕಛೇರಿ ಸಂಬಳ	2,06,500	ಇಂದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ 4,36,750
ಗೆ ಕರಡು ಸಾಲ	1,700	ಇಂದ ದಳ್ಳಾಲಿ 1,250
ಗೆ ಕರಡು ಸಾಲ ಮೀಸಲು	3,000	ಇಂದ ಸೋಡಿ 500
ಗೆ ಜಾಹೀರಾತು	53,800	ಇಂದ ಇತರೆ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು 200
ಗೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಕಂತು (ಗೃಹ ಆಸ್ತಿ)	550	ಇಂದ ಕಟ್ಟಡ ಮೇಲಿನ ಬಾಡಿಗೆ 3,600
ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	52,750	ಇಂದ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮಾರಿದ ಲಾಭ 3,000
ಗೆ ಸವಕಳಿ	1,200	
ಗೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	2,000	
ಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	1,300	
ಗೆ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	1,22,500	
	<u>4,45,300</u>	<u>4,45,300</u>

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

(a) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ಕಡಿತಗೊಳಿಸಬೇಕಾದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 1,000

(b) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದು.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ರ ವ್ಯವಹಾರ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

3. Mr. Yash purchased 10,000 equity shares of ₹ 10 each for ₹ 45 per share on 1.1.1989 and paid brokerage of ₹ 3,000. On 1.9.2001 he receives 400 bonus shares. He sold all bonus shares on 1.10.2017 at ₹ 120 per share and on 1.1.2018 he sold the remaining shares at ₹ 110 per share.

Find out the Taxable capital gain if CII for 2001-02 = 100, 2017-18 = 272. For A.Y. 2018-19.

ಶ್ರೀ ಯಶ್‌ರವರು 1.1.1989 ರಂದು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10ರ 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 45 ರಂತೆ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರ ದಳ್ಳಾಲಿ ರೂ. 3,000 ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 1.9.2001 ರಂದು ಇವರು 400 ಬೋನಸ್ (ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಶೇರುಗಳು) ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. 1.10.2017 ರಂದು ಇವರು ಎಲ್ಲಾ ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 120 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇವರು ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು 1.1.2018 ರಂದು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 110 ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಅಸಲು ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕ : 2001-02 = 100, 2017-18 = 272. ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. Mr. Narendra's Investments during the year ended 31-3-2018 consisted of the following :

- (a) ₹ 25,000, 9% Govt. Securities
- (b) ₹ 20,000, 11% Delhi Corporation Bonds
- (c) ₹ 30,000, 12% Bombay Port Trust Bonds
- (d) ₹ 5,000, P.O. National Savings Certificates
- (e) ₹ 10,000, 7% National Plan Certificates
- (f) ₹ 15,000, 8% Govt. of U.S. Bonds
- (g) He paid ₹ 150 as commission for collecting the interest income
- (h) SBI savings bank interest ₹ 19,500.

Compute his taxable income from other sources for A.Y. 2018-19.

ಶ್ರೀ ನರೇಂದ್ರರ ಹೂಡಿಕೆಗಳ ವಿವರಗಳು 31.3.2018ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

- (a) ಶೇ. 9ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರ ರೂ. 25,000
- (b) ಶೇ. 11ರ ದೆಹಲಿ ಪಾಲಿಕೆಯ ಬಾಂಡ್‌ಗಳು ರೂ. 20,000
- (c) ಶೇ. 12ರ ಬಾಂಬೆ ಪೋರ್ಟ್ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಬಾಂಡ್‌ಗಳು ರೂ. 30,000
- (d) ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರಗಳು ರೂ. 5,000
- (e) ಶೇ. 7ರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನಾ ಪತ್ರಗಳು ರೂ. 10,000
- (f) ಶೇ. 8ರ ಯು.ಎಸ್. ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್‌ಗಳು ರೂ. 15,000
- (g) ಬಡ್ಡಿಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ರೂ. 150 ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ
- (h) SBI ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 19,500.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಇತರ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q.P. Code – 53601

5. From the given Savings details of Mr. Krishna compute the Total amount qualifying for deduction U/S 80 C for A.Y. 2018-19.

(a) Life Insurance premium paid

- on own life	₹ 2,700
- on the life of wife	₹ 8,000
- on the life of father	₹ 10,000
- on the life of daughter	₹ 4,000

(b) Contribution to URPF ₹ 30,000

(c) Tuition fees of daughter ₹ 22,000

(d) Accrued interest on NSC ₹ 5,000

(e) Deposit in Sukanya Samridhi scheme in the name of his minor daughter ₹ 8,000

(f) Repayment of Loan taken from Canara Bank for the construction of residential house.

(₹ 4,000 p.m. including ₹ 1,000 p.m. interest) ₹ 48,000.

ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣರವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಉಳಿತಾಯ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಪರಿಚ್ಛೇದ 80Cರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ತೇರ್ಗಡೆಯಾಗುವ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

(a) ಪಾವತಿಯಾದ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತುಗಳು :

- ಸ್ವಂತ ಜೀವದ ಮೇಲೆ	ರೂ. 2,700
- ಪತ್ನಿಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ	ರೂ. 8,000
- ತಂದೆಯ ಜೀವದ ಮೇಲೆ	ರೂ. 10,000
- ಮಗಳ ಜೀವದ ಮೇಲೆ	ರೂ. 4,000

(b) ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆಯದ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆ ರೂ. 30,000

(c) ಮಗಳ ಬೋಧನಾ ಶಿಲ್ಕು ರೂ. 22,000

(d) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉಳಿತಾಯ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಂಚಿತ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 5,000

(e) ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸುಕನ್ಯಾ ಸಮೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿನ ಹೂಡಿಕೆ ರೂ. 8,000

(f) ಕನರಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ವಸತಿ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಪಡೆದ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ

(ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 4,000 ಬಡ್ಡಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,000 ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ರೂ. 48,000

6. Smt. Rohini submits the following particulars of her Incomes for the P.Y 2017-18.

Income from salary (computed)	₹ 2,00,000
Income from House property (computed)	₹ 1,00,000
Income from short term capital gain	₹ 75,000
Agricultural income from Australia	₹ 1,00,000
Share of Income from HUF	₹ 50,000

Her other information are :

- (a) LIC premium paid ₹ 6,000 p.m.
- (b) Contribution to NPS ₹ 40,000 p.a.
- (c) Medical Insurance paid ₹ 18,000 p.a.

Compute her Total Income for the A.Y. 2018-19.

ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2017-18ಕ್ಕೆ ತ್ರೀಮತಿ ರೋಹಿಣಿಯವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಅವರ ಆದಾಯದ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

ಸಂಬಳದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕಿಸಲಾಗಿದೆ)	ರೂ. 2,00,000
ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕಿಸಲಾಗಿದೆ)	ರೂ. 1,00,000
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಲಾಭ	ರೂ. 75,000
ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ	ರೂ. 1,00,000
ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದಿಂದ (HUF) ಪಡೆದ ಆದಾಯದ ಭಾಗ	ರೂ. 50,000

ಇವರ ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- (a) ಪಾವತಿಸಿದ LIC ಕಂತು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 6,000
- (b) NPSಗೆ ಕೊಡುಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 40,000
- (c) ಪಾವತಿಸಿದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮೆ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 18,000

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಅವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q.P. Code - 53601

7. Mr. Ramu whose age is 48 years has given following details of his Income. Compute his tax liability for the A.Y. 2018-19.

	₹
Income from salary	8,60,000
Income from House property	40,000
Winning from lottery	1,00,000
Short-term capital gain on sale of shares	90,000
Long-term capital gain on sale of a piece of plot	2,20,000
Total Income	13,10,000

ಶ್ರೀ ರಾಮು (ವಯಸ್ಸು 48 ವರ್ಷಗಳು)ರವರ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಅವರ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.
ಸಂಬಳದಿಂದ ಆದಾಯ	8,60,000
ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆಯಿಂದ ಆದಾಯ	40,000
ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದಿರುವ ಹಣ	1,00,000
ತೇರುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಲಾಭ	90,000
ತುಂಡು ನೆಲ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಲಾಭ	2,20,000
ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ	13,10,000

8. Explain the provisions of Income Tax Act, 1961 regarding carry forward and set-off of losses.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ 1961ರ ಪ್ರಕಾರ ನಷ್ಟ ಮುಂದವರಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any **THREE** of the following questions. Each question carries **15** marks :
(3 × 15 = 45)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು :

9. From the following profit and loss account and additional information of Mr. Mohankumar a manufacturer. Compute his taxable business income for the Assessment year 2018-19.

Particulars	₹	Particulars	₹
To Opening stock	40,000	By Sales	5,00,000
To Purchases	2,20,000	By Closing stock	50,000
To Wages	15,000		
To Freight	10,000		
To Gross profit	2,65,000		
	<u>5,50,000</u>		<u>5,50,000</u>

To Establishment expenses	15,000	By Gross profit	2,65,000
To Salaries	25,000	By Dividend on shares	6,000
To Rent and taxes	12,000	By Rent from H.P.	15,000
To Income tax	10,000	By Refund of Income tax	2,000
To Household expenses	14,000	By Interest on Govt. Securities	1,000
To R.B.D	5,000	By Bad debts recovered	5,000
To Advertisement	15,000	By Profit on sale of machinery	3,000
To Donation	6,000	By Miscellaneous incomes	9,000
To GST	20,000		
To Provision for income tax	8,000		
To Carriage outwards	11,000		
To Drawings	4,000		
To General expenses	16,000		
To Interest on capital	9,000		

Q.P. Code – 53601

Particulars	₹	Particulars	₹
To Bad debts	7,000		
To Repairs	7,500		
To Tax and Insurance	2,500		
To Car expenses	11,000		
To Audit fees	12,500		
To Depreciation	20,500		
To Net profit	75,000		
	<u>3,06,000</u>		<u>3,06,000</u>

Additional Information :

- Salaries include payment to a relative employee, which is considered to be unreasonable upto ₹ 6,000
- Purchases include two payments of ₹ 30,000 and ₹ 10,000 paid in cash to a supplier
- Opening stock is valued at 10% above cost
- Allowable depreciation is ₹ 22,500
- 60% of car expenses are for business purposes
- General expenses include ₹ 10,000 given to notified research institute for carrying on Scientific Research.

ಶ್ರೀ ಮೋಹನ್ ಕುಮಾರ್ ವಸ್ತು ಉತ್ಪಾದಕರಾಗಿದ್ದು ಇವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಅವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ವಿವರಗಳು	ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಗೆ ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	40,000	ಇಂದ ಮಾರಾಟ	5,00,000
ಗೆ ಖರೀದಿ	2,20,000	ಇಂದ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	50,000
ಗೆ ಕೂಲಿ	15,000		
ಗೆ ಸರಕು ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	10,000		
ಗೆ ಕರಡು ಲಾಭ	2,65,000		
	<u>5,50,000</u>		<u>5,50,000</u>

ವಿವರಗಳು	ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ಗೆ ಸ್ಥಾಪನಾ ವೆಚ್ಚ	15,000	ಇಂದ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	2,65,000
ಗೆ ವೇತನ	25,000	ಇಂದ ಶೇರುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ	6,000
ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	12,000	ಇಂದ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ	15,000
ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	10,000	ಇಂದ ವಾಪಾಸು ಪಡೆದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	2,000
ಗೆ ಗೃಹ ವೆಚ್ಚಗಳು	14,000	ಇಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ	
ಗೆ ಆರ್.ಬಿ.ಡಿ.	5,000	ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	1,000
ಗೆ ಜಾಹೀರಾತು	15,000	ಇಂದ ವಸೂಲಾದ ಕರಡು ಸಾಲ	5,000
ಗೆ ದೇಣಿಗೆ	6,000	ಇಂದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮಾರಾಟದ	
ಗೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.	20,000	ಮೇಲೆ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ	3,000
ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೀಸಲು	8,000	ಇಂದ ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು	9,000
ಗೆ ಹೊರ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	11,000		
ಗೆ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆ ಬಳಕೆ	4,000		
ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	16,000		
ಗೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	9,000		
ಗೆ ಕರಡು ಸಾಲ	7,000		
ಗೆ ದುರಸ್ತಿ	7,500		
ಗೆ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆ	2,500		
ಗೆ ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	11,000		
ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ	12,500		
ಗೆ ಸವಕಳಿ	20,500		
ಗೆ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	75,000		
	<u>3,06,000</u>		<u>3,06,000</u>

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- ವೇತನದಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗೆ ರೂ. 6,000 ವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರಣವಿಲ್ಲದ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ.
- ಖರೀದಿಯು ಪೂರೈಕೆದಾರರಿಗೆ ರೂ. 30,000 ಮತ್ತು ರೂ. 10,000 ಎರಡೂ ನಗದಿನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಆರಂಭಿಕ ಸರಕು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಪರಿಗಣಿಸಿದ ಸವಕಳಿ ರೂ. 22,500
- ವ್ಯವಹಾರ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ ಶೇ. 60
- ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ರೂ. 10,000ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

Q.P. Code – 53601

10. Following is the Receipts and Payments account of Mr. Dinesh, a chartered Accountant for the P.Y. ended 31-3-2018.

Receipts	₹	Payments	₹
To Balance b/d	1,50,000	By Staff salary	3,00,000
To Audit fees	2,00,000	By Stipend to Audit clerks	1,00,000
To Tax consultancy fees	2,50,000	By Office rent	90,000
To Project report fees	2,50,000	By Software development expenses	10,000
To Accounting software charges	50,000	By Office expenses	1,25,000
To Guest lectures in C.A. Institute	25,000	By Books : Annual	30,000
To Bank interest	20,000	Non Annual	30,000
To Remuneration as member of tax reforms commission	20,000	By Car expenses	65,000
To Bonus and commission from firm	5,000	By C.A. Institute Membership fees	50,000
		By Contribution to PPF	50,000
		By Balanced c/d	1,65,000
	<u>9,70,000</u>		<u>9,70,000</u>

Other information :

- 1/4 car usage is personal
- Depreciation on car ₹ 10,000, office furniture ₹ 7,000
- Depreciation rates on Books, Annual @ 100% and Non Annual @ 60%

Compute Taxable Income from profession for the A.Y. 2018-19.

ಶ್ರೀ ದಿನೇಶ್ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರಾಗಿದ್ದು, 31.3.2018ರ ವರ್ಷಾಂತಕ್ಕೆ ಇವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ರಶೀದಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ರಶೀದಿ	ರೂ.	ಪಾವತಿ	ರೂ.
ಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	1,50,000	ಇಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವೇತನ	3,00,000
ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಶುಲ್ಕ	2,00,000	ಇಂದ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ	
ಗೆ ತೆರಿಗೆ ಸಲಹಾ ಸೇವೆ ಶುಲ್ಕ	2,50,000	ಗುಮಾಸ್ತರಿಗೆ ವೇತನ	1,00,000
ಗೆ ಯೋಜನಾ ವರದಿ ಶುಲ್ಕ	2,50,000	ಗೆ ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ	90,000
ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ವೆಚ್ಚಗಳು	50,000	ಗೆ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000
ಗೆ C.A. ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ		ಗೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು :	
ಅತಿಥಿ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳು	25,000	ವಾರ್ಷಿಕ	30,000
ಗೆ ತೆರಿಗೆ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗದ		ವಾರ್ಷಿಕ ರಹಿತ	30,000
ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಪಡೆದ ಸಂಭಾವನೆ	20,000	ಇಂದ ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	65,000

ರಸೀದಿ	ರೂ.	ಪಾವತಿ	ರೂ.
ಗೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬಡ್ಡಿ	20,000	ಇಂದ C.A. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸದಸ್ಯತ್ವ ತುಲ್ಯ	5,000
ಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಬೋನಸ್ ಮತ್ತು		ಇಂದ PPFಗೆ ಕೊಡುಗೆ	50,000
ಕಮೀಷನ್	5,000	ಇಂದ ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,25,000
		ಇಂದ ಅಂತಿಮ ತಿಲ್ಕು	1,65,000
	<u>9,70,000</u>		<u>9,70,000</u>

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

- 1/4 ರಷ್ಟು ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿದೆ.
- ಸವಕಳಿ ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ರೂ. 10,000, ಕಛೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ರೂ. 7,000
- ಸವಕಳಿ ದರಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 100 ಹಾಗೂ ವಾರ್ಷಿಕ ರಹಿತ ಶೇ. 60 ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವ್ಯತಿ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

11. From the given information of Mr. Perfect (resident), Compute his Taxable Income from capital gain for the Assessment year 2018-19.

- Sale price of shares of Lotus Ltd. Sold (Unlisted) on 1-4-2017 ₹ 3,15,000. Cost of these shares acquired on 1-6-2016 for ₹ 1,05,000
- Sale price of Jewellery sold on 1-8-2017 ₹ 6,00,000. Cost of Jewellery acquired in 2005-06 ₹ 60,000
- Sale of listed debentures on 1-2-2018 for ₹ 2,30,000. These were purchased in 1-1-2006 for ₹ 1,85,000
- Sale price of building sold in 2017-18 ₹ 7,50,000. Cost of the building acquired in 2003-04 ₹ 50,000 and cost of Improvements made in 2005-06 ₹ 30,000
- Sale price of Agricultural land in Tumkur (Urban City) Sold on 1-8-2017 ₹ 10,50,000 by paying ₹ 25,000 brokerage and it was purchased in 2008-09 for ₹ 2,25,000. He purchased another agricultural land in a village for ₹ 2,50,000 on 10-6-2017
- Sold his Motor Car (purchased in August 2005 for ₹ 1,50,000) on 15-3-2017 for ₹ 1,60,000

CII : 2001-02 = 100, 2003-04 = 109, 2005-06 = 117, 2008-09 = 137, 2017-18 = 272.

Q.P. Code – 53601

ಶ್ರೀ ಫರ್‌ಫೆಕ್ಸ್ (ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ)ರವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

- (a) 1-4-2017 ರಲ್ಲಿ ಲೋಟಸ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೋಂದಾವಣೆಯಾಗದ ರೂ. 3,15,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು 1-6-2016 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,05,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- (b) 2005-06 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 60,000ಕ್ಕೆ ಕೊಂಡ ಆಭರಣಗಳನ್ನು 1-8-2017 ರಂದು ರೂ. 6,00,000 ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- (c) 1-1-2006 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,85,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ ದಾಖಲಿತ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು 1-2-2018 ರಂದು ರೂ. 2,30,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- (d) 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ರೂ. 7,50,000 ಮಾರಾಟವಾಗಿದ್ದು, ಇದನ್ನು 2003-04 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಇದರ ಉನ್ನತೀಕರಣ ಖರ್ಚು 2005-06 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 30,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- (e) 2008-09 ತುಮಕೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ರೂ. 2,25,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು 1-8-2017 ರಂದು ರೂ. 25,000 ದಲ್ಲಾಳಿ ನೀಡಿ ರೂ. 10,50,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು 10-6-2017 ರಂದು ರೂ. 2,50,000 ನೀಡಿ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಂದು ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- (f) 15-3-2017 ರಂದು ಮೋಟಾರ್ ಕಾರನ್ನು (ಆಗಸ್ಟ್ 2005 ರಂದು ರೂ. 1,50,000 ಖರೀದಿಸಿದೆ) ರೂ. 1,60,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

CII : 2001-02 = 100, 2003-04 = 109, 2005-06 = 117, 2008-09 = 137, 2017-18 = 272.

12. Dr. Suresh Babu (resident) is a professor of Commerce. He submits the following information and wants you to compute his income from other sources for the A.Y. 2018-19.

- (a) He is an author of a Text Book and received royalty of ₹ 45,000. He claims the following deductions from this amount are :
 - (i) Salary to clerk for gathering information to him to write the book ₹ 5,000
 - (ii) Cost of books purchased for reference to write his book ₹ 1,000
 - (iii) Telephone expenses ₹ 800
- (b) Income from articles published in 'Economic Time' ₹ 7,000
- (c) He lives in a rented house paying a rent of ₹ 4,000 p.m. He has sub-let $\frac{1}{2}$ portion of the house for a rent of ₹ 3,000 p.m. and pays Municipal tax for the whole house ₹ 4,000
- (d) He received ₹ 5,000 per lecture delivered at Commerce and Management institute on the topic 'GST in India; Issues and Challenges'. During the year he delivered 12 lectures

- (e) As an examiner of various Universities in India he received remuneration ₹ 5,000
- (f) Income from Agriculture in New Zealand ₹ 10,000
- (g) Interest on Fixed Deposit in SBI ₹ 15,000
- (h) Cash worth ₹ 1,00,000 was found in his private locker. The source of which could not be explained by him
- (i) Winning from horse race ₹ 35,000
- (j) Dividend from TATA Ltd ₹ 10,000
- (k) Interest on POSB A/c ₹ 1,000

ಡಾ. ಸುರೇಶ್ ಬಾಬು (ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ)ರವರು ವಾಣಿಜ್ಯತಾಸ್ತ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ಇವರು ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಬಯಸಿರುತ್ತಾರೆ :

- (a) ಇವರು ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕದ ಲೇಖಕರಾಗಿದ್ದು ರೂ. 45,000 ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕರಿಸಿ, ಇವರು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕಳೆದಿದ್ದಾರೆ :
 - (i) ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಗುಮಾಸ್ತನ ವೇತನ ರೂ. 5,000
 - (ii) ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆಯಲು ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕಾಗಿ ಖರೀದಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಬೆಲೆ ರೂ. 1,000
 - (iii) ದೂರವಾಣಿ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 800
- (b) 'ಎಕನಾಮಿಕ್ ಟೈಮ್ಸ್'ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ಪುರವಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ. 7,000
- (c) ಇವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 4,000ಕ್ಕೆ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, $\frac{1}{2}$ ದಷ್ಟು ಮನೆಯನ್ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 3,000 ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಒಳ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮನೆಗೆ ರೂ. 4,000 ಮುನಿಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- (d) ಇದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಇವರು ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 'GST in India; Issues and Challenges' ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಮೇಲೆ 12 ವಿಶೇಷ ಉಪನ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪ್ರತಿ ಉಪನ್ಯಾಸಕ್ಕೆ ರೂ. 5,000 ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.
- (e) ಇವರು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಪಡೆದ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 5,000
- (f) ನ್ಯೂಜಿಲ್ಯಾಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಆದಾಯ ರೂ. 10,000
- (g) ಎಸ್.ಬಿ.ಐ.ನಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿದ ಸ್ಟಿರ ನಿಧಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 15,000
- (h) ಶ್ರೀಯುತರ ಖಾಸಗಿ ಲಾಕರ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ವಿವರಣೆ ಇಲ್ಲದೆ ಸಿಕ್ಕ ನಗದು ರೂ. 1,00,000.
- (i) ಕುದುರೆ ರೇಸ್‌ನಿಂದ ಗೆದ್ದ ಹಣ ರೂ. 35,000
- (j) TATA ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಬಂದ ಲಾಭಾಂಶ ರೂ. 10,000
- (k) POSB A/cನ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 1,000

Q.P. Code – 53601

13. Compute Taxable Income and the Tax liability of Mr. Narayan (resident) (whose age is 45 years) for the assessment year 2018-19 from the following particulars :

	₹
(a) Income from salary (computed)	5,00,000
(b) Income from House property (computed)	50,000
(c) Income from Business	1,50,000
(d) Long-term capital gain	50,000
(e) Winning from horse race	20,000
(f) Winning from lottery	4,500
(g) Dividend from Indian company	20,000
(h) Life insurance premium paid	50,000
(i) Contribution to PPF	10,000
(j) Health Insurance premium paid	10,000
(k) Tuition fees of Son	22,000
(l) Deposited in Sukanya Samridhi scheme	10,000
(m) Own contribution towards NPS	60,000

ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ (45 ವರ್ಷಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿವಾಸಿ)ರವರು ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ವಿವರಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2018-19ಕ್ಕೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.
(a) ವೇತನದ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕಿಸಲಾಗಿದೆ)	5,00,000
(b) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕಿಸಲಾಗಿದೆ)	50,000
(c) ವ್ಯವಹಾರದ ಆದಾಯ	1,50,000
(d) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಲಾಭ	50,000
(e) ಕುದುರೆ ಪಂದ್ಯದಿಂದ ಗೆದ್ದ ಹಣ	20,000
(f) ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದ ಹಣ	4,500
(g) ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಲಾಭಾಂಶ	20,000
(h) ಜೀವ ವಿಮೆ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	50,000
(i) PPFಗೆ ಕೊಡುಗೆ	10,000
(j) ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿದ್ದು	10,000
(k) ಮಗನ ಬೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	22,000
(l) ಸುಕನ್ಯಾ ಸಮೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ	10,000
(m) NPSಗೆ ಸ್ವಂತ ಕೊಡುಗೆ	60,000